
D.D.S. n. 2929
  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

        DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
    Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste la legge regionale  8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio e contabilità  della 

Regione siciliana”;
la  legge  regionale 1 agosto 1977 n. 80  e  s.m.i. “Norme  per  la  tutela,  la  valorizzazione  e l'uso
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
la legge regionale 7 novembre 1980  n. 116 e s.m.i. “Norme  sulla  struttura, il funzionamento e l’organico 
del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;

Visti il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3,  secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;
il D. Lgs.  n.  42  del 22 gennaio  2004,  recante  il  Codice  dei Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i. e in 
particolare l'art. 167;
il D.P.R.S.  31  gennaio  2012  n. 13  di  approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della 
legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;
il D. Lgs. 18 aprile  2016  n. 50,  recepito  dalla  Regione  Siciliana  con  l'art. 24  della legge regionale 17 
maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;
il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 
50”;
il  Decreto  22 agosto  2017  n. 154 del  Mibact  “Regolamento  concernente  gli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”;
il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e  diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni” con particolare riferimento all’art. 
37 recante Obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale concernente contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;

Premesso che  con  il  D.D.G.  n. 4883  del 30/12/2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  BB.CC. e I.S.  in  data 
07/01/2021 (per il 31/12/2020), è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dell'importo 
di    euro  184.992,49,  denominato “Lavori  di  somma  urgenza   per  la   realizzazione   di   strutture 
provvisionali  ed impermeabilizzazioni a protezione dei lucernari e della copertura del Museo di Messina”,
associato al CUP  G49G19000500002,  proposto dal Museo Regionale interdisciplinare di Messina;
che col medesimo provvedimento, tra l'altro,  si è contestualmente provveduto: 
- ad  approvare  in  linea  amministrativa  il  contratto  relativo  alla RdO n.  2434679 del 04/02/2020
(CIG 8152932C50) stipulato con  la ditta  Ingegneria e  costruzioni Srl  (cod. Fisc. 01742180837 – P. IVA 
01826430835), con sede legale in Messina Via Tommaso Cannizzaro n. 209, per un importo  complessivo 
di euro 148.349,00 al netto del ribasso d'asta e oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA di legge;
- ad approvare in linea amministrativa il contratto relativo alla TD MePa n. 1526847 del 09/12/2020 (CIG 
8152932C50) stipulato con la ditta ITAL PROGET S.R.L. (P.I. 02071760835),  con sede legale in Messina 
Viale Principe Umberto n. 69,  per l'importo complessivo di euro 136.459,72  al  netto  del ribasso d'asta e 
oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA di legge;
- a prendere atto  della determina n. 3830 del 13/10/2020 di risoluzione del contratto d'appalto  a firma del 
RUP  arch.  Maria Mercurio e  del  Direttore  del  Museo arch.  Orazio  Micali  con  la  ditta  Ingegneria  e 
costruzioni Srl via Tommaso Cannizzaro n. 209 Messina cod. Fisc. 01742180837 ai  sensi dell'art. 108 del 
D.Lgs 50/2016;
- ad  approvare in linea amministrativa gli atti finali e il certificato di regolare esecuzione afferenti i lavori 
effettuati e  ad  autorizzare  la  liquidazione dell'importo complessivo di euro 14.504,91, di cui alla fattura 
FPA 24/20 del 20/10/2020  emessa  dalla ditta Ingegneria e costruzioni Srl  (P.I. 01826430825  e cod. fisc. 
01742180837);
- ad approvare in linea amministrativa il Quadro Tecnico Economico a seguito aggiudicazione dei lavori 
con la ditta ITAL PROGET S.R.L, così specificato:



A Importo totale lavori 136.459,72 136.459,72

A1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.100,31

A2 Restano a base d'asta 128.359,41

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 IVA 22% 30.021,14

B2 Oneri di conferimento a discarica 2.000,00

B3 Contributo ANAC 30,00

Sommano 32.051,14 32.051,14

C Somme già contabilizzate con precedente appalto 14.504,91

D1 Economie ribasso d'asta e IVA 1.821,84

D2 Economie conseguite 1° gara sulle somme contabilizzate                                                   154,88

IMPORTO TOTALE PROGETTO 184.992,49

- a  disporre  sul  capitolo 776110   (Codice SIOPE 2.02.01.10.008)   l'impegno   poliennale  della  somma 
complessiva di euro 181.015,77, di cui euro 153.180,40 per l'esercizio finanziario 2020 (imp. 1/2020) ed 
euro 27.835,37 per l'esercizio finanziario 2021 (imp. 1/2021);
- a disporre sul capitolo 776110 (Codice SIOPE 2.02.01.10.008) la prenotazione provvisoria di euro 0,00 
per l'es. fin. 2020 ed euro 2.000,00 es. fin 2021;

Esaminata la fattura elettronica n. FPA 24/20 del 20/10/2020 per l'importo complessivo di  euro 14.504,91,  di  cui
euro  11.889,27  quale  imponibile  ed  euro  2.615,64  quale  aliquota  IVA al 22%,  emessa dalla Ditta
Ingegneria & Costruzioni Srl (P.I. 01826430825 e cod. fisc. 01742180837) per i lavori contabilizzati  alla
data del 13/10/2020, giusta il  certificato di regolare esecuzione redatto in pari data e sottoscritto dalle parti;

Accertato che,  ai   fini  della  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  n. 136/2010,  la  Ditta  Ingegneria  & 
Costruzioni Srl  ha comunicato  il  conto  corrente  dedicato: IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, 
corrispondente a quello inserito in fattura; 

Accertato che, con  il  DURC on line richiesto in data 16/06/2021 prot. n. INPS_26598301, la  Ditta  Ingegneria  & 
Costruzioni Srl  non risulta regolare nei confronti dell'INPS per l'importo di euro 1.411,27;

Considerato che, con  nota  prot.  n.  41096  del 01/09/2021,  questo  Servizio  ha  trasmesso alla Direzione Provinciale 
dell'INPS di Messina  il  modulo "DURC – Intervento sostitutivo - comunicazione preventiva” debitamente 
compilato e chiesto la conferma dell'importo, le modalità e i tempi per il dovuto pagamento;

Vista la  nota  datata  06/09/2021, acquisita al protocollo di questo Dipartimento in pari data al n. 41634, con  la 
quale la  Direzione  Provinciale  dell'INPS  di  Messina comunica  che  il debito  della  Ditta Ingegneria & 
Costruzioni S.r.l.  è  rimasto  invariato  e  che  il  pagamento deve essere effettuato entro giorni 30, tramite 
versamento con modello F24;

Preso atto che,  in  sede  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  passivi al 31/12/2020, la somma di euro 153.180,40
(imp. 1/2020) è stata imputata all'esercizio finanziario 2021 (imp. n. 3/2021);

Considerato che  la  somma  di  euro 14.504,91, di cui alla fattura  elettronica n. FPA 24/20 del 20/10/2020, non è stata 
mantenuta a residuo per l'anno 2020 ma è stata erroneamente reimputata all'esercizio finanzario 2021 (imp. 
3/2021);

Visto il DD n. 838 del 28/06/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di imputazione parziale dei residui passivi 
all'esercizio finanziario 2021;

Accertato che,   con   richiesta  di  verifica  Equitalia  n. 202100000980269  del 07/09/2021,  la  Ditta  Ingegneria  & 
Costruzioni Srl risulta soggetto non inadempiente;

Accertata la  regolarità  della  documentazione prodotta che comprova  il  diritto  del creditore a  seguito del riscontro
operato  sulla  regolarità   della   prestazione  e  sulla  rispondenza  degli  stessi  ai   requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Considerato che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad euro 14.504,91;
Ritenuto pertanto  di  dovere  procedere alla liquidazione della fattura elettronica  n. FPA 24/20 del 20/10/2020  per 

l'importo  complessivo  di euro 14.504,91, di  cui  euro 10.478,00,  quale parte imponibile,  in favore della 
Ditta Ingegneria & Costruzioni S.r.l., euro 2.615,64, quale aliquota  IVA al 22%, in favore della Regione 
siciliana  ed  euro 1.411,27, quale  importo  relativo  all' inadempienza  contributiva,  in  favore  dell'INPS,  
tramite versamento con modello F24;

Visto il  D.P.  Reg. n. 12   del  27/06/2019  relativo  al   nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali 
pubblicato sulla  GURS n. 33  del 17/07/2019;

Visto il  D.D.G.  n.  3447  del  01/08/2019  con  il  quale è   stato  conferito all’Arch. Giuseppe Alongi l’incarico 
dirigenziale  della  struttura  intermedia  Servizio 7 -  Attuazione  programmi  operativi   nazionali  e fondi 
regionali - del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana;



Visto il  D.P.  Reg. n. 2919  del 26/07/2021  con  il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Concetta Antinoro 
l’incarico di Dirigente Generale ad  interim del Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali e dell’identità 
siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 299 del  21/07/2021;

Visto il D.D.G.  n. 2490 del  28/07/2021  con  il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del 
Servizio 7,  delega   alla   firma   degli   atti   di  competenza  in  ordine  alle funzioni assegnate al Dirigente 
Generale dall’art.7 - comma 1 della L.R. 10/2000, lettera - f  poteri di spesa e di acquisizione delle entrate 
nonché  delega  alla  firma  dei  provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011- art. 57 per le 
spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 

Regione, “Articolo 9 della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la L.R. n. 10 del  15/04/2021 che  autorizza il bilancio di previsione della  Regione siciliana per il triennio 
2021-2023;

       Vista la Deliberazione n. 168 del 21 aprile 2021 della Giunta Regionale Siciliana  “Bilancio di previsione della
Regione  Siciliana  2021/2023.  Decreto   legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il  presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

          
             In conformità alle premesse

       D E C R E T A
            
             Articolo 1

Di liquidare per  la  complessiva somma di  euro 14.504,91 la  fattura n.  FPA 24/20 del  20/10/2020 emessa dalla  Ditta
Ingegneria  & Costruzioni Srl di Messina quale corrispettivo alla Stessa dovuto  per i lavori di “Somma urgenza per la
realizzazione di strutture provvisionali ed impermeabilizzazioni a protezione dei lucernari e della copertura del Museo di
Messina"  (CIG  8152932C50  -  CUP  G49G19000500002),  contabilizzati  alla  data del  13/10/2020, giusta  il  certificato  di
regolare esecuzione redatto in pari data e sottoscritto dalle parti.

 Articolo 2

Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  14.504,91,  già  esigibile  e  liquidabile  nell'esercizio  finanziario  2020  ma
erroneamente  reimputata  all'esercizio  finanziario  2021 in  fase  di  riaccertamento  dei  residui  passivi,  al  capitolo  776110
(Codice  gestionale SIOPE U.2.02.01.10.008)   di cui al D.D.G. n.  4883 del 30/12/2020, riaccertato con il DD n. 838  del
28/06/2021 del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro con imp. 3/2021.

             Articolo 3

Al pagamento della somma di euro  14.504,91 si provvederà mediante emissione di mandato diretto da accreditare in
favore dei seguenti soggetti:

 Ditta Ingegneria & Costruzioni Srl (P. IVA 01826430825 e C.F. 01742180837), somma pari ad euro 10.478,00, per
la   parte   relativa   all' imponibile, sul C/C IBAN:XXXXXXXXXXXXXXXXX.

 Regione  Siciliana,   somma  pari  ad  euro  2.615,64,  per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA,   sul  C/C  IBAN:
XXXXXXXXXXXXXX.

 INPS,  cod.  fiscale  80078750587,  somma  pari  ad  euro  1.411,27, quale  importo   relativo   all'  inadempienza
contributiva,   tramite  versamento  con  modello  F24,  da  accreditare  a  mezzo  mandato  sul  C/C  IBAN
XXXXXXXXXXXXXX.

Il presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S.  per  la  registrazione ai sensi
dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,  previa pubblicazione  per  esteso  sul  sito internet  della
Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 07.09.2021
        Il Dirigente del Servizio 7       
                                                                                     F.to  arch. Giuseppe Alongi    


